
0 

DIARIO OFICIAL DA UNIAO Wz 1808 
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL 

Ano CLVII N 233 	 Brasilia - DF, terca-Icira, 3 do dezembro de 2019 

Sumãrio 

Presidênciada 	Repiiblica .......................................................................................................... 1 
Ministério da Agricultura, 	Pecudria 	e Abastecimento ............................................................ 2 
Ministérioda 	Cidadania .......................................................................................................... 11 
Ministério do Ciência. Tecnologia, lnovacöes e Comunicaçôes ........................................... 11 
Ministérioda 	Defesa ............................................................................................................... 17 
Ministério 	do 	Desenvolvimento 	Regional .............................................................................. 31 
Ministérioda 	Economia .......................................................................................................... 33 
Ministérioda 	Educaclo ........................................................................................................... 56 
Ministério 	da 	lnfraestrutura ................................................................................................. 105 
Ministério 	da 	Justica 	e 	Seguranca 	P(iblica .......................................................................... 108 
Ministério 	do 	Meio 	Ambiente .............................................................................................. 111 
Ministério 	de 	Mines 	e 	Energia ............................................................................................. 113 
Ministério do 	Muiher, 	da Familia 	e dos 	Direitos Humanos............................................... 117 
Ministério 	des 	Relaçöes 	Exteriores ...................................................................................... 117 
Ministérioda 	Saüde .............................................................................................................. 117 
Ministério 	do 	Turismo........................................................................................................... 124 
Controladoria-Geral 	da 	Unilo ............................................................................................... 126 
Conselho 	Nacional 	do 	Ministério 	Piiblico ............................................................................ 126 
Minist4rio 	Püblico 	da 	Unilo ................................................................................................. 126 
Tribunal 	de 	Contas 	da 	Uniäo ............................................................................................... 128 
DefensoriaPüblica 	da 	Uniäo ................................................................................................ 130 
PoderLegislativo 	................................................................................................................... 131 
PoderJudicidrio ..................................................................................................................... 131 
Entidades de Fiscalizaçäo do Exercicio das Profussöes Liberals ......................................... 172 
lneditoriais............................................................................................................................. 183 

Esta ediclo completa do DOU é composta de 274 pdginas 

Presidência da RepUblica 

CASA CIVIL 
INST)TUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAcA0 

EXTRATO DE CONTRATO NQ 10/2019 - UASG 243001 

N9 Processo: 00100005651201986. 

DISPENSA N9 18/2019. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA -DA 

INFORMACAO. CNPJ Contratado: 15480228000101. Contratado : YELLOW DATA 

SOLUCOES -INTELIGENTES EM TI LTDA.. Objeto: Contrataçäo de empresa especializada 

naprestaç8o de serviços de mailing jornalisticoe distribuicào de releses Para a 

assessoria de comunicaçlo do ITI. Fundamento Legal: leis 8.666/93, 10.520/2002 e IN 

SEGES/MP nQ 05/2017. Vigéncia: 29/11/2019 a 29/11/2020. Valor Total: R$4.788,00. 

Fonte: 100000000 2019NE800332. Data de Assinatura: 29/11/2019. 

(SICON - 02/12/2019) 243001-24208-2019NE800001 

E)cFRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAcAO N 9  7/2019 - UASG 243001 

Nt Processo: 00100006779201967 . Objeto: Contratacão da empresa NP Capacitaçao e 
Soluçôes Tecnológicas Ltda., pare a prestaç8o do serviço de fornecimento de senha de 
acesso a ferramenta de pesquisas e comparac8o de preços praticados pela Administraçäo 
Publica, denominada Banco de Preços, Para atender diversos setores do ITI. Total de ltens 
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 252, Caput da lei nS 8.666 de 21/06/1993.. 
Justificativa: Base Legal: artigo 25, inciso I da Lei nQ 8.666/93. Declarac3o de Inexigibilidade 
em 02/12/2019. FELIPE BIMBATO RODRIGUES. Coordenador-geral Substituto de 
Planejamento, Orçameoto e Administraçlo. Ratificaçào em 02/12/2019. MARCELO AMARO 
BUZ. Diretor-presidente. Valor Global: R$ 8.599,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-
95 NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA. 

(SIDEC - 02/12/2019) 243001-24208-2019NE800002 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO NQ 2/2019 - UASG 243001 

Nümero do Contrato: 12/2017. 
Nt Processo: 00100013866201890. 
PREGAO SISPP NQ 2/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA -DA 
INFORMACAO. CNPJ Contratado: 32578387000316. Contratado : UNITECH RIO COMERCIO E 
SERVICOS -LTDA. Objeto: Prorrogacäo do Contrato 12/2017, cujo objeto é a prestaçâo de 
serviços de suporte técnico e manutençlo preventive e corretiva pare biblioteca de fitas. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigéncia: 13/12/2019 a 13/12/2020. Valor Total: 
R$91.500,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800035. Data de Assinatura: 29/21/2019. 

)SICON - 02/12/2019) 243001-24208•2019NE800001 

SECRETARIA-GERAL 

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINI5TRAçA0 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGAO N2 21/2019 

Sagrou-se vencedora do certame a empresa VISAN SEGURANCA PRIVADA 
EIRELI, CNPJ Nt 09.267.406/0001.00, ITEM 1, no valor total de R$ 2.057.949.72. 

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO 
Pregoeiro 

)SIDEC - 02/12/2019) 110001-00001-2019NE800131 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGAO NQ 30/2019 

Sagrou-se vencedora do certame a empresa: VYTTRA DIAGNOSTICOS 
IMPORTAAO E EXPORTAAO S.A, CNPJ 00.904.728/0004-90, item 1, no valor total de R$ 

66.300,00. 

VESPER CRISTINA BANDEIRA CAROELINO 
Pregoeira 

(SIDEC - 02/12/2019) 1 10001-00001-2019NE800131 

AVISO DE LJCITAcAO 
PREGAO ELETRONICO N 2  38/2019 - UASG 110001 

Nt Processo: 00230000676201916. Objeto: Aquisiç8o de medicamentos, materials 
correlatos e laboratorial. Total de Itens Licitados: 65. Edital: 03/12/2019 dos 09h00 as 
lZhOO e das I000 as 17h00. Endereço: Paldcio do Planalto Anexo Ii,ala a Sale 205 - Colit, 
- BRASILIA/DF ou www.comprasgovernomentais.gov.br/edital/110001-5-00038-2019 . 
Entrega dos Propostas: a partir de 03/12/2019 as OShOO no site www.comprasnet.gov.br . 
Abertura dat Propottas: 13/12/2019 Is 09h30 no site www.comprasnet.gov.br . 
Informacöes Gerais: 0 Edital está disponivel também no pdgina eletrônica: 
http://www.secretariageral.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-
de-administracao/licitacoes..  

ANDRESSA TAVARES DA ROCHA 
Pregoeira 

)SlASGnet - 02/12/2019) 110001-00001-2019NE800131 

SECRETARA ESPECIAL DE ADMIN ISTRAcA0 

EXTRATO DE REGISTRO DC PRECOS 

PROCESSO N: 00087.000411/2018-20; ATA DE REGISTRO DE PREOS Nt 71/2019. PREGAO 
SRP Nt: 18/2019. OBJETO: Registro de precos com vistas a eventual aquisiç8o de 
medicamentos. VIGENCIA: 29/11/2019 a 29/11/2020. DATA DE ASSINATURA: 29/11/2019. 
PARTES SIGNATARIAS: Secretaria Especial de AdrninistracSo do PresidIncia da Repiiblica, 
CNPJ n' 00.394.411/0001-09, e a empresa: CIRURGICA sÃo LUIS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ a 9  31.940.937/0001-70, Para Os 

Itens 01, 09, 10, 17, 27, 33, 36, 45, 49, 52, 55, 68 e 76 no valor total de R$ 21.649,00. 

SECRETARIA DE GOVERNO 
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAcAO S/A 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAcAO Nt 3/2019 

Processo: 0383/2019. Objeto: contratacâo de empresa remanescente proveniente do 
Pregão Eletrônico n' 017/2017, Para a prestacão de servicos de serviços continuados de 
manutenç3o preventiva e corretiva, com fornecimento de insumos, incluindo, sob 
demanda, ox "Serviços de Oficina" e a fornecimento de quaisquer componentes e/ou pecas 
de reposiç8o novas e originals, nos equipamentos e acessórios que compSem os Grupos 
Motores Geradores de Energia Elétrica (GMG's) instalados nas Unidades Móveis e flax 
dependéncias do EBC, no Distrito Federal. Fundamento Legal: Regulamento Simplificado 
Para Contratac8o de Serviços e AquisiçSo de Bens da EBC, inciso VII, art. 62, do Decreto nt 
6.505, de 4 de julho de 2008, c/c inciso XI, art. 24, da Lei aQ 8.666. de 21 de junho de 
1993. Ato Administrativo de Dispensa de Licitaç8o em 23/10/2019. Wagner de Sousa 
Bastos, Gerente Executivo de Engenharia. Ratificaçlo em 23/10/2019. Alexandre Henrique 
Graziani Junior, Diretor de Operaçöes. Engenharia e Tecnologia. Valor total: R$ 123.699,89 
(cento e vinte e trés mil, seiscentos e noventa e nove reals e oitenta e nove centavos). 
Contratada: tngevisa Servicos Dc Engenharia Eireli, 19.964.929/0001-69. 

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO 

ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA MAO VICTOR NUNES LEAL 

EXTRATO DE ACORDO DE cooPERAcAo TCNICA 

EspIcie: Acordo de Cooperac3o Técnica, Cientifica e Cultural que entre Si celebram a 
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO MINISTRO VICTOR NONES LEAL, CNPJ nn 
26.994.558/0066-79, For interrnédio da ESCOLA REGIONAL DA AGO NA 40  REGIAO - 
EAGU49 e a Pontiflcia Universidade Catôlica do Rio Grande do Sul - PUCRS, mantida pela 
entidade Unilo Brasileira de Educaçio e AssistIncia - UBEA, CNPJ n 2  88.630.413/0002-81. 
Objeto: CooperacAo técnica, cientifica e cultural e o intercImbio de conhecimentos, 
informacöes e experiéncias, visando a formaçlo, ao aperfeiçoamento e I especializaç8o 
técnico de recurso humanos, bern como 00 desenvolvimento institucional, mediante a 
implementac3o de acoes, programat, projetos e atividades complementares de interesse 
comum dos participes. VigIncia: 60 (sessenta) meses, a partir do data de assinatura. Data 
do Assinaturo: 21/11/2019. Assinam: EUGENIO BATTESINI, responsável pela Direç8o do 
Escola Regional do AGO no 48  Regi8o, e EVILAZIO TEIXEIRA, Reitor da Pontificia 
Oniveruidode Cotólica do Rio Grande do Sul. 

SECRETARIA-GERAL DE ADM)NISTRAAO 
SUPERINTENDNCIA DE ADMINISTRACAO EM SAO PAULO 

EXTRATO DC CONTRATO Nt 37/2019 - UASG 110099 

Nn Processo: 00589001122201978. 
PREGAO SRP Nt 6/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-NO ESTADO 
08 SAD PAUL. CNPJ Contratodo: 12624167000102. Contratado : PREMIER PRESTADORA OE 
SERVICOS -LTDA. Objeto: Contrataçlo de serviços continuados de recepç3o paro a PSF-
SANTOS, conforme editol e seus onesos. Fundamento Legal: Lei 10520, Lei 8666/93 e IN 
05/2017. Vigéncia: 29/11/2019 a 29/11/2020. Valor Total: R$34.332,00. Fonte: 100000000 
- 2019NE801064. Data de Assinatura: 21/11/2019. 

)SICON - 02/12/2019) 

EXTRATO DE CONTRATO Nit 38/2019 - UASG 110099 

Nt Processo: 00589001123201912. 
PREGAO SRP N2  6/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-NO ESTADO 
DE SAO PAUL CNPJ Contratado: 15014790000131. Contratado : BELA VISTA ' GESTAO DE 
RECURSOS -HUMANOS EIRELI. Objeto: Controtoc3o de servicos continuados de 
recepcionisto poro a PSF Piracicaba, conforme edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei 
10520, Lei 8666/93 e IN 05/2017. Vigéncia: 29/11/2019 a 29/11/2020. Valor Total: 
R$73.257,60. Fonte: 100000000 - 2019NE801065. Data de Assinatura: 21/11/2019. 

(SICON - 02/12/2019) 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nt 4/2019 - UASG 110099 

Nümero do Contrato: 2/2017. 
Nt Processo: 00589001174201863. 
PREGAO SRP Nt 19/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA DC ADMINISTRACAO-NO 
ESTADO DE SAO PAUL. CNPJ Contratado: 02908313000178. Contratado : BRITANICA 
ADMINISTRACAO & -TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto: Proceder a supress8o de 01 posto de 
mensageiro da PSU SANTOS, a partir de 13.09.2019. Fundarnento Legal: Lei 8666/93 art 65, 
inciso II Valor Total: R$10.981,69. Fonte: 100000000 - 2019NE800044. Data de Ausinatura: 
18/11/2019. 

(SICON - 02/12/2019) 

,Ør)fik.  tee decun,ense pede Wi veritcado no endere5u eieuônico 	 ( 	 I 	 Docunienie aflinado dieltaimenie confo,me MP na 2.200-2 4924/08/2001. ICP 
httn://www.In.eoub,/acientixid.do.htn,i. nein aditan 0t5020191 20300001 	 \ 	/ 	 009 institulaini,onoi,oine de Chovei P,Ibiica, 	 icPB,enii. Rf 


